Fakulta elektrotechnická
Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

Diplomová práce

Spínaný zdroj s aktivním PFC

Autor práce: Bc.Ondřej Jadlovský
Vedoucí práce: Ing. Jan Moldaschl Plzeň 2015

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce, Spínaný zdroj s aktivním PFC, se zabývá problematikou

korekce účiníku spínaných zdrojů. Práce je zaměřena na návrh aktivního PFC filtru a

downstream měniče s výstupním napětím 32V a 2A. Cílem práce je realizovat funkční

vzorek a provést měření jeho hlavních parametrů. Teoretická část se zabývá obecnou

problematikou PFC filtrace a možnostmi jejího řešení. Praktická část popisuje návrh a

realizaci funkčního vzorku s dosaženými výsledky měření a konstrukčním postupem. PFC

filtr byl řešen jako zvyšující měnič boost a downstream měnič pomocí topologie flyback s

řídícími obvody NCP řady od výrobce ON Semiconductor.

Klíčová slova

Korekce účiníku, spínaný zdroj, předregulace, měnič boost, měnič flyback, kritický režim

spínání, přerušovaný režim spínání, nepřerušovaný režim spínání, NCP1607, NCP1230.
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Abstract

Jadlovský, Ondřej. Switching power supply with active PFC [Spínaný zdroj s aktivním

PFC ]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of

Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications. Su-

pervisor: Jan Moldaschl

The presented diploma thesis, Switching power supply with active PFC, deals with

the power factor correction switching power supplies. The work focuses on the design of

active PFC filter and downstream converter with the output voltage of 32V and 2A. The

aim is to implement a functional sample and measure its main parameters. Theoretical

section deals with general problems of the PFC filtration and its possibilities solutions.

The practical part describes the design and implementation of a functional sample with

the measurement and construction procedure results. The PFC filter was solved as a boost

converter and a downstream converter focus on flyback topology with NCP series control

circuits from the manufacturer ON Semiconductor.

Keywords

Power factor correction, switching source, boost preconverter, flyback converter, critical

conduction mode, discontinuous conduction mode, continuous conduction mode, NCP1607

driver, NCP1230 driver.
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PF [−] . . . . . . . . . . . . . . Faktor výkonu
Q[V Ar] . . . . . . . . . . . . . Jalový výkon

R[Ω] . . . . . . . . . . . . . . . . Elektrický odpor

S[V A] . . . . . . . . . . . . . . Zdánlivý výkon

Sn[x] . . . . . . . . . . . . . . . . Počet vláken

T [s] . . . . . . . . . . . . . . . . . Perioda

t[s] . . . . . . . . . . . . . . . . . . Čas

THD[%] . . . . . . . . . . . . Celkové sinusové zkreslení

Tr[◦C] . . . . . . . . . . . . . . . Teplota

u[V ] . . . . . . . . . . . . . . . . Okamžitá hodnota elektrického napětí

x
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U [V ] . . . . . . . . . . . . . . . . Efektivní hodnota elektrického napětí

V [V ] . . . . . . . . . . . . . . . . Efektivní hodnota elektrického napětí (pokud je v katalogovém

listu označena pod zkratkou Vxxx, jinak značena U)

W [J ] . . . . . . . . . . . . . . . . Energie

Wa[m2] . . . . . . . . . . . . . Plocha okna feritu

Wtcu[g] . . . . . . . . . . . . . . Váha měd

Wtfe[g] . . . . . . . . . . . . . . Váha feritu

Z[Ω] . . . . . . . . . . . . . . . . Impedance

cos(φ) . . . . . . . . . . . . . . Účiník

ω[rad−1] . . . . . . . . . . . . Úhlová rychlost

η[%] . . . . . . . . . . . . . . . . Účinnost

µr[−] . . . . . . . . . . . . . . . Relativní permeabilita

ψ[ W
m2
] . . . . . . . . . . . . . . . Ztrátový koeficient

α[%] . . . . . . . . . . . . . . . . Regulační odchylka

xi
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Úvod

Předložená diplomová práce se v teoretické části zabývá problematikou korekce účiníku

řízení aktivních PFC (Power Factor Correction) spínacích zdrojů. Dále je popsán postup

konstrukce funkčního vzorku aktivního PFC filtru pro korekci účiníku a následně jsou

uvedeny dosažené výsledky jeho hlavních parametrů v praktické části práce. V závěru

jsou zhodnoceny a diskutovány dosažené výsledky a možnosti vylepšení zkonstruovaného

zařízení.

PFC filtrace vznikla za účelem minimalizace ztrát na vedení, které způsobuje jalová

složka výkonu. Jalový výkon vznikne ve chvíli, kdy proud a napětí vedením neprochází

ve fázi, tedy, že hodnota odebíraného proudu nekopíruje sinusový tvar síťového napětí

50Hz. Fázové posunutí mezi proudem a napětím vytváří bohužel většina dnešních spotře-

bičů, která má induktivní charakter obsahující tlumivky a transformátory. Dále se situace

zhoršila s prudkým nástupem elektronických spínačů, regulátorů a měničů, které využívají

pro svou činnost usměrněné napětí pomocí diodového usměrňovače s velkým filtračním

kondenzátorem, kde vznikají vyšší harmonické, které deformují tvar síťového napětí na

vedení. Z těchto důvodů se zvýšila potřeba korekce účiníku pomocí PFC filtrace, která

má za úkol minimalizovat jalový výkon, potlačit vyšší harmonické a tedy celkově zvýšit

kvalitu přenosové sítě a minimalizovat ztráty na vedení.
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Problematika zdrojů

Všechny impulzní zdroje, které pracují na stejnosměrném napětí, musejí nejprve usměrnit

výstup ze střídavé napájecí soustavy. To má vliv na tvar odebíraného elektrického proudu

z napájecí sítě.

2.1 Účiník

Všechny elektrické spotřebiče odebírají z napájecí sítě určitý výkon a proud. Jelikož je

zařízení většinou připojeno k síti se střídavým napětím, charakter zátěže bude mít vliv na

odebíraný výkon. Pokud bude průběh odebíraného proudu ve fázi s napájecím napětím,

zátěž bude čistě odporová a všechen odebíraný výkon se spotřebuje. Naopak pokud nebude

proud ve fázi s napájecím napětím, bude mít zátěž kapacitní, nebo indukční charakter. V

tomto případě bude docházet k situaci, kdy část fázově posunutého proudu bude vracena

do napájecí sítě, kde bude docházet k fázovému posunu a pokud bude zátěž nelineární

dojde navíc ke zkreslení a deformaci průběhu napájecí sítě.

Fázový rozdíl se určuje pomocí účiníku, což je bezrozměrná veličina, užívaná pro har-

monické průběhy veličin, označovaná jako cos(φ). Účiník je poměr činného P [W ] a zdán-

livého výkonu S[V A]. Jelikož zdánlivý výkon je vždy vyšší než činný, účiník bude vždy v

rozmezí 0− 1. V ideálním případě, tedy roven 1 je odebírán pouze činný výkon a zátěž je
čistě odporová. Přiblížení se na co nejlepší hodnotu je úkolem Power Factor Correction

zdrojů, dále už jen PFC.

2.1.1 Základní vztahy pro neharmonické napětí, proudy a vý-

kony

Účinky měničů na napájecí síť můžeme považovat za negativní. V proudech odebíra-

ných spínanými zdroji se nachází kromě základní harmonické i různé řady násobných

harmonických a mezi-harmonických, které mají různé velikosti. Nejvyšších hodnot nabý-

vají obvykle harmonické, které jsou celočíselným násobkem základní harmonické. Potom

mluvíme o tzv. charakteristické harmonické.
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Sinusový průběh napětí a proudů v elektrických obvodech je představa určité ideali-

zace signálu. Tento problém je řešen v řadě publikací zabývajících se elektromagnetickou

kompatibilitou (EMC).

„Graficky lze zdánlivý výkon znázornit jako tělesovou úhlopříčkou kvádru, jehož hrany

vyjadřují velikost výkonu činného,jalového a deformačního.ÿ 1

Napětí a proudy v elektrických obvodech se liší vlivem nelinearit od sinusového prů-

běhu. Nesinusové průběhy veličin rozkládáme na řadu sinusových průběhů pomocí Fourie-

rovy transformace. Níže jsou uvedeny základní vztahy pro nelineární průběhy a výkony.

Obr. 2.1: Diagram složek výkonů v elektrickém neharmonickém obvodu |Převzato z [3]|

Periodickou neharmonickou funkci můžeme rozložit do Fourierovy řady jako součet

stejnosměrné složky a základní harmonickou s jednotlivými násobnými pomocí funkcí sin


[…]


230V . Při těchto velikostech bylo zaznamenáno napětí U1, jednotlivé vstupní harmonické

složky proudu I1, PF faktor a THD zkreslení a to pomocí fotoaparátem vyfocením ob-

razovky analyzátoru, z důvodu nefunkční paměťové karty zařízení. Na výstupu zařízení

byly odečteny hodnoty A-metru I2 a V-metru U2.

Nejprve byly zjištěny funkční parametry zařízení měřením účinnosti a stabilizace vý-

stupního napětí. Výsledky jsou vidět na obrázku 4.30 je znázorněna změřená účinnost v

závislosti na výstupním výkonu P2. Kde P2 = U2 · I2.

Obr. 4.30: Účinnost v závislosti na výstupním výkonu

Na dalším obrázku 4.31 je vidět zatěžovací charakteristika Spínaného zdroje s aktivním

PFC.

Obr. 4.31: Zatěžovací charakteristika zdroje
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Ze změřených dat je patrné, že Spinany zdroj s aktivním PFC má dobrou účinnost

přes- 60%, v rozsahu 40-70W , pro které byl navržen. Stabilizace výstupního napětí je

velice kvalitní, zařízení se chová jako tvrdý zdroj napětí a v pracovním rozsahu jsou

poklesy výstupního napětí jen v řádu desetin voltů.

Dále byly změřeny hlavní parametry Spínaného zdroje s aktivním PFC, a to kvalita

korekce účiníku (PF faktor) na obrázku 4.32 a THD zkreslení na obrázku 4.33. Zobrazení

je vykresleno v závislosti na vstupním napětí U1.

Obr. 4.32: PF faktor v závislosti na vstupním napětí při zatížení 70W .

Obr. 4.33: THD v závislosti na vstupním napětí při zatížení 70W .
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4.4.2 Shrnutí výsledků Spínaného zdroje s aktivním PFC

Ze změřených dat je patrné, že zařízení pracuje na optimálních parametrech, které od-

povídají PF faktoru mezi 0,95-0,99 v rozmezí výkonu 40-70W , celkové zkreslení vyšších

harmonických (2. až 50. harmonická) je do 12% základní harmonické. Zařízení má také

uspokojivou účinnost η přes 60% v pracovní oblasti.

Nejlepší korekce PF 0,993 je při nízkém vstupním napětí 100V . Se zvyšováním vstup-

ního napětí stoupá podíl vyšších harmonických a snižuje se hodnota PF faktoru k hodnotě

okolo 0,96 na 230V při plném zatížení zařízení. Spínaný zdroj společně s PFC předregulá-

torem má mírně horší vlastnosti PF faktoru a vyšší zkreslení THD než samotné PFC. To

je způsobeno připojením navazujícího měniče, který zvýší impulsní namáhání korigova-

ného proudu z přenosové sítě. Optimální vlastnosti PF faktoru se nastaví vhodnou volbou

kompenzační sítě mezi piny 1 a 2 IO předregulátoru. Na celkové zkreslení THD mají nej-

větší vliv tvarovací rezistory Rctup, které se připojují mezi usměrněné napětí a časovací

kondenzátor CT pro překlápění PWM předregulátoru. Poměr jednotlivých harmonických

na zkreslení vstupního proudu je k nalezení v příloze na obrázku 11. Dále na zatěžovací

charakteristice 4.21 je vidět, že měnič stabilizuje výstupní napětí na nastavených 32V v

celém pracovním rozsahu zařízení.
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Závěr

V diplomové práci byly demonstrovány postupy návrhu dvou impulsních měničů. Jed-

noho v roli PFC filtru pro kompenzaci účiníku a druhého navazujícího měniče pro snížení

výstupního napětí na pracovní podmínky pro výstupní zátěž.

Ze změřených výsledků vyplývá, že navržené zařízení pracuje na optimálních para-

metrech, co se týče výkonového rozsahu, stabilizace výstupního napětí, korekce účiníku

i celkového zkreslení THD. Jediný parametr, který by si zasloužil zlepšení, je účinnost

flyback měniče, která je cca o 10% nižší oproti předpokladu 80%. Z důvodu použití nižší

hodnoty odporu RSENSE.

Ze získaných zkušeností z problematiky měničů bych navrhl rozšíření ochrany spína-

cího tranzistoru. Pro ty jež budou chtít pokračovat v této problematice, doporučuji u

obou měničů rozšířit ochranu spínacího tranzistoru o transil, z důvodu velkého množství

zničených součástek. Transil bych umístil paralelně ke tlumícímu obvodu s diodou jako

jednosměrný nebo případně mezi drain spínacího tranzistoru a zem napájení.
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Tab. 1: Použité měřící přístroje

počet Funkce Přístroj ID

1. Analyzátor sítě Hioky 3136 500627

1. Zdroj AC METREL MA4804 181108

2. Zdroj DC STATRON type 3262 169848

1. Osciloskop TDS3012 20691

1. Spektrální analyzátor PSA/ESA E4411B —

4. Multimetr TRUE-RMS M3860D 105883

V příloze na obrázku 2 až 8 jsou zobrazeny jednotlivé výstupní soubory motivu ploš-

ného spoje. Obrázek 1 obsahuje detailní schéma Spínaného zdroje s aktivním PFC. Dále

9 je fotografie zkonstruované diplomové práce.
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Obr. 1: Schéma zapojení spínaného zdroje s aktivním PFC
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Obr. 5: Potisk PLT v TOP vrstvě (měřítko 1:2 )
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Obr. 6: SMT maska (měřítko 1:2 )
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Obr. 7: SMB maska (měřítko 1:2 )
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Obr. 8: Výstup EXCELON pro vrtačku (měřítko 1:2 )
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Obr. 9: Fotografie realizovaného zařízení
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Obr. 10: Spektrum násobných harmonických odebíraného proudu z přenosové sítě
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Obr. 11: Spektrum násobných harmonických odebíraného proudu z přenosové sítě
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