## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Spínaný zdroj s aktivním PFC
Student: Bc. Ondřej JADLOVSKÝ Std. číslo: E13N0122P
Oponent: Ing. Ondřej Pajer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Dopracovaná práce splnila všechny body zadání. Při dopracování byl odstraněn hlavní nedostatek - praktická nefunkčnost zařízení. Diplomantovi se tedy podařilo navrhnout a realizovat síťový spínaný zdroj s aktivním PFC a výstupem 32V/2A dle zadaných parametrů.

Text práce je logicky uspořádán - po teoretickém rozboru následuje systematický popis postupu od návrhu k vlastní realizaci, měření a diskuzi výsledků. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, pouze místy se objevují jisté vyjadřovací neobratnosti, občasné gramatické a stylistické chyby nebo dochází k narušení pravého okraje přetečením dlouhých rovnic. U vynesených grafů bych uvítal lepší úpravu a názornější nastavení os. Také postrádám seznam součástek, který však práce před dopracováním obsahovala.

Z celkového pohledu je dopracovaná diplomová práce obsahově kvalitní a dokládá snahu a aktivní přístup diplomanta, proto práci hodnotím klasifikací výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

1) Na straně 63 uvádíte, že měření parametrů zdroje bylo provedeno pro vstupní napětí 150V a 230V - tomu odpovídají i legendy grafu účinnosti a zatěžovací charakteristiky, nicméně na straně 80 se v legendě objevuje i napětí 100V, stejně tak ve shrnutí na str. 65. Objasněte rozpor a uveďte, zda byl zdroj (tedy spojení obou měničů) testován i při minimálním vstupním napětí 85V a s jakými výsledky.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.8.2015

.....
podpis oponenta práce